Quantum autem ad prohabitam et litteras praceptorias de transmissione appellationis causae praescriptae, cum in usu fiat non sit, ut in causis talibus colonorum fugitivorum vel licentiatorum in sedem comitatus per transmissionem deductis post latam pronuntiatam sententiam, causamque comprobat vel judicatam prohabite, uti in causis comitatui usus fuisset et neque iuris videretur et ideo in praesentique causa non admitteretur.

Quantum autem ad litteras praceptorias banales super transmittenda causa praescripta in sedem banalem cum domina in causam attracta penes prohabitam nihil allegare potest, procedat suis modis in suis temporibus cum literis praceptoriorum et habebit judicium, colonus tamen iuxta latam et pronuntiatam sententiam extradabitur vel vigore articulorum sub solitis birsagii repetetur; domina in causam attracta protestatur super praemissis.

<sup>1</sup> Tahyjeva parnica protiv Barbare Alapić zbog odbjeglog kmeta i računovode Tome iz Senkovca pisana je teško čitljivim rukopisom; to je u stvari zapisnik sačuvan za vrijeme izlaganja stranaka pred sudom.

<sup>2</sup> incusat = in causam attracta.

<sup>3</sup> 13. prosinca.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1259.

95.

Zagreb, 1572. V 24.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o tužbi koju je u ime komorske uprave na Susjedgradu podnio vratar Marko Dabošević protiv Franje Tahyja zbog zabranjivanja komorskim službenicima da izlaze iz Susjedgrada, zbog napada na kmetove, hapšenja žena iz susjedogradskog podgrađa, napada na brod za prijelaz preko Save i nekih drugih akcija njegovih ljudi protiv seljaka.

Nos Capitulum ecclesiae Zagradiensis; memoriae commendamus per praesentes. Quod prouidus Marcus Dabosewych, portarius castri Zomzedwara pro parte Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis constitutus, nostram per-

sonaliter veniens in praesentiam, nominibus et in personis nobilium egregii Michaelis litterati Herlenowych prouisoris et Martini Jankowych castellani, aliorum et militum ad partem dictae Maiestatis Caesareae et Regiae in dicto castro Zomzedwara constitutorum, per modum protestationis et grauis querele nobis detegere et significare curavit in hunc modum: qualiter ipsi protestantes de commissione et mandato magnifici domini Francisci Thahy, agazonom regalium magistri et consiliarii praedictae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, et filiorum eiusdem domini Francisci Tahy ab Nicolao Pezey, Nicolao litterato rationista, Joanne Lollych, altero Joanne Glathky, Michaele Babych, Joanne Swpewych et aliis officialibus et seruitoribus ipsius domini Francisci Tahy et filiorum suorum, pro parte eisdem domini Francisci Tahy et filiorum suorum in praerallegato castro Zomzedwara constitutorum, multis iniuriis, contumeliis et combinationibus ad mortem capti in dicto castro Zomzedwara afficiantur, quos et nullis ipsorum protestantium culpis exigentibus, extra portam praefati castri Zomzedwara exire non permetterent, praecipue dictum Michaelem Herlenowych prouisorem,<sup>1</sup> qui iam per sex dies captus in praenominato castro Zomzedwara detinetur, cum tamen moderno tempore iuxta commissionem et mandatum a diuendendo frumento et vino pecuniam ad Cameram praescriptae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis congregare deberet.

Praeterea qualiter predicti officiales praefati domini magnifici Tahy feria sexta proxima ante festum sacri Penthecostis,<sup>2</sup> bene poti, laboratores Suae Maiestatis Sacratissimae in vinea Golyak in horto laborantes, ex pixidibus barbatis in eosdem laboratores sagittauerunt, in fugam conuerterunt. Ob quam rem et vim ac agri Suae Maiestatis Sacrae inculti remanebunt.

Insuper vadum sub praerallegato castro Zozedwara, thelonium ibidem erectum, per ferentes (!) bombardarum et pixidum barbaratarum emissiones viam publicam oppidum sub eodem castro habitum totum per frequentes<sup>3</sup> deuastaverunt. Muli/er/es et puellas oppidanas unacum pecoribus in captivitate tenent, cum quibus frumentum in mola trusatili faciunt molire, fame et siti eos afficientes.

Quatuor insuper iudices pertinentiarum praedicti castri Zomzedwara: Gregorium Posgaych de Berdocz, Michaelem Kozych de Zthenyewcz, Gregorium Dobkowych de Podgorye, Martinum Kowachych de Zaprezechye et quandam Fabianum cum aliis duobus jobagionibus iam a multo tempore ob nullam ipsorum culpam in dira captivitate detineri, similiter fame et siti affligunt.

Nec hiis tantis malis contenti, non curare timorem Dei, nec Suam Maiestatem Sacram et aliis hominibus, in ipsorum cecitate et tirranide perseuerantes, praedicta feria sexta<sup>4</sup> ipsem Nicolaus Zempchey castellanus quandam misericordiam iuenculam nurum Gregorii Tergowecz in oppido dicti castri Zomzedwara commorantis crudeliter verberauit. Quam ita verberatam praedictus Nicolaus litteratus rationista, ex commissione ipsius Nicolai Zempchey cum quodam captiuo Turca penes carcerem dire et acriter iterum fecit verberare, quam ipse solus Nicolaus litteratus usque ad effusionem sanguinis lapidauit, eamque carcerauit, incarceratamque tamdiu detinuerunt donec ipsorum voluntati placuit.

Quo tandem expleto in scis praefatis protestantibus, praescripta feria sexta sub caena, praerallegatus Joannes Glathky cum decem portariis praedicti domini Francisci Thahy de castro ipso Zomzedwara exeuntes ac in colonos et subditos saepedictae Sacratissimae et Caesareae ac Regiae Maiestatis more hostili irruentes, ex his nonullos ad mortem sagittauerunt ac unum senem mise-

rium patrem pastoris pecorum Suae Maiestatis Sacratissimae de allodio dominali redeuntem ad mortem verberarunt ac barbam eiusdem exusserunt ac eundem in carcere tamdiu detinuerunt quoad eorum placuisse voluntati, in graue praeiudicium et damnum praedictorum protestantium ac praefatae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis detrimentum valde magnum.<sup>3</sup>

Facta itaque huiusmodi protestatione idem Marcus Dabosewych, nominibus et in personis quorum supra litteras super praemissis a nobis petit dari protestationales. Quas nos suadente communi iustitia eisdem protestantibus dandas duximus et concedendas.

Datum in vigilia festi sacri Penthecostis, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo.

<sup>1</sup> Mihajlo Herlenović, upravitelj fiskalnog dijela susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva 1572., u doba Gerdakovog provizorata (1566—1569) računovoda (rationista).

<sup>2</sup> 24. svibnja

<sup>3</sup> Tekst vrlo konfuzan; »bombardarum...emissiones« trebalo bi stajati iza riječi frequentes.

<sup>4</sup> 24. svibnja

<sup>5</sup> Akcije koje su u proljeće i ljeto 1572. poduzimali seljaci opisane su u Tahyjevoj tužbi od 6. VIII 1572. (Vj. Klaić, Tužba Franje Taha protiv kmetova Susjedgrada i Doljne Stubice, Vjesnik Zemaljskog arhiva XI, str. 134—136.)

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 3, str. 34—37.*

## 96.

Zagreb, 1572. VI 13.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o tužbi koju je u ime susjedgradsko-stubičkih kmetova i komorske uprave podigao stenjevački kmet Ivan Simunčić protiv Franje Tahya zbog kaznene ekspedicije u Stupnik i Novake, zbog kontroliranja korespondencije komorske uprave i krivog prikazivanja uzroka seljačke bune na susjedgradsko-stubičkim posjedima.

Nos Capitulum ecclesiae Zagrabiensis memorie comendamus per praesentes. Quod prouidus Joannes Symwnchych de Zhenywecz nostram personaliter veniens in praesentiam, nominibus et impersonis nobilium Michaelis litterati Herlenowych dicti ac Martini Jankowych officialium pro parte Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis in castro Zomzedwara et castello Also Zthobycza per eandem Caesaream et Regiam Maiestatem ibidem constitutis, necnon universitatis universorum colonorum tam ad dictum castrum Zomzedwara quam castellum Also Zthobycza pertinentium, per modum solemnis protestationis et grauis querele nobis significare et detegere curauit in hunc modum.

Qualiter magnificus dominus Franciscus de Thah, agazonum regalium magister ac consiliarius dictae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, unacum filiis suis, nescitur quo diabolico instictus spiritu, coadunatis sibi certis millitibus noctis in silentio, sabbatho proximo post festum Sanctissimi corporis Christi proxime transacto,<sup>1</sup> primum ad possessiones Zthwpnych et Nowaky vocatas ad praescriptum castrum Zomzedwara pertinentes ac comitatu Zagabiensi existentes et habitas, more turcico et cum valido exercitu, non curata admonitione Reuerendissimi domini Georgii Draskowich episcopi huius ecclesiae Zagrabiensis ac praefati domini Imperatoris et Regis consiliarii, nec-

non Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae bani, qua praefato domino Francisco Thahy iniunxerat, ne praescriptos iobagiones ad dictum castrum et castellum pertinentes aliquomodo turbaret et impediret, quosque mandatum ipsius domini Imperatoris et Regis nostri superinde superueniret,<sup>2</sup> ad praescriptas possessiones irruens easdemque possessiones depraedasset, deuastasset et igne concremasset atque certos ex ipsis jobagionibus interfecisset et insuper viginti quatuor equos eorundem colonorum in praescriptis possessionibus commorantium abduxisset, ac eo quo praefati Francisci Thahy ac filiorum suorum placuisset voluntati fecisset.

Ac insuper, quod omnes et quaslibet litteras ipsis officialibus undecunque missas vel per eosdem alicui scriptas seruitores et officiales dicti domini Francisci Thahy per eundem castro in eodem Zomzedwara constitutos interciperent et reuiderent in graue praeiudicium et damnum, tam Suae Maiestatis Sacratissimae, quam praescriptorum officialium et dictorum colonorum valde magnum.

Ac insuper, prout ipsi protestantes percepissent et in notitiam eorundem deuenisset, praefatus dominus Franciscus Thahy contra certas personas huius Regni Sclauoniae, tam coram dominis regnicolis, quam alibi conqueretur et lamentaretur quod ipse persone essent occasio quod idem protestantes contra eundem dominum Franciscum Thahy insurrexisserent, proteruique ac rebelles facti fuissent. Praescriptaque lamentatio ipsis domini Francisci Thahy minime comprobare posset, sed esset ista rebellio et insurrectio dictorum protestantium dehestestatio consortium, filiarum et sororum ipsorum protestantium atque maxima iniustitia et tirranis, quam ipse dominus Franciscus Thahy contra eosdem protestantes exercuisset.

Facta itaque huiusmodi protestatione idem Joannes Symwnchych nominibus et impersonis quorum supra a nobis super praescriptis depraedationibus aliisque actibus potentariis, necnon etiam necibus super praescriptos colono factis et patratis, aliisque omnibus praemissis, litteras sibi ipsis protestationales et testimoniales dare postulauit. Quas nos eisdem communi iustitia suadente et lege Regni requirente dandas duximus et concedendas, iurium eorum protestantium futura pro cautela.

Datum feria sexta in festo scilicet Beati Anthonii abbatis,<sup>3</sup> anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo.

<sup>1</sup> 7. lipnja

<sup>2</sup> Mandat bana Jurja Draškovića koji se spominje u gornjem pasusu nije se mogao pronaći, izdan je najvjerojatnije polovinom svibnja.

<sup>3</sup> Krivo Anthonii abbatis, treba Anthonii de Padua confessoris.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 3, str. 37—38.*

Lukavec, 1572. VI 21.

Ban Juraj Drašković nareduje Zagrebačkom kaptolu da prenese susjed-gradsko-stubičkim kmetovima njegovo pismo kojim ih poziva na pokornost.

Georgius Draskowich, dei et apostolicae sedis gratia, episcopus Zagrabiensis, Regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banus ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarius etc. Amicis suis venerabilis Capi-

tulo eiusdem ecclesiae nostrae Zagrabiensis salutem et amicitiam paratam cum honore.

Mandamus vobis serio, quatenus statim alias litteras nostras praeceptorias pro parte magnifici domini Francisci Tahy, Sacratissimae Suae Maiestatis consiliarii, uniuersis subditis et colonis de Zomzedwara et signanter de Also Ztwbycza sonantes, per vestrum testimonium fideignum exhiberi et praesentari faciatis, quod illis verbo Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis et etiam nostro banali serio iniungant, ut mandato nostro obedire et obtemperare debeant. Ac tandem quicquid iidem ad contenta earundem litterarum fecerint, dixerint et responderint, id nobis suomodo refere debeatis et teneamini.<sup>1</sup>

Datum in nostra curia Lukawecz, vigesima die junii, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo.

<sup>1</sup> Nije se mogao naći tekst banova mandata seljacima, a ni izvještaj kaptola o njegovu izvršenju.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1284.*

98.

Zagreb, 1572. VII 27.

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestaciji Franje Tahyja protiv mogućih povreda njegovih posjedovnih prava prilikom uvođenja porodice Hennyngh na susjedgradsko-stubičko vlastelinstvo.*

1572. die dominico proximo post festum Beati Jacobi apostoli, magnificus dominus Franciscus de Thah agazonum regalium magister ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarius, nostram personaliter veniens in praesentiam per modum solennis protestationis nobis significare curauit in hunc modum.

Quod ipse dominus Franciscus de Thah protestans relictam egregii condam Andreae Hennyngh aliter Theffennpach dicti unacum filiabus suis iuxta mandatum praefati domini Imperatoris et Regis nostri ad castrum Zomzedwara, pertinentiasque eiusdem, in comitatu Zagrabiensi existens et habitum, immittere vellet, ita tamen quod ipse dominus protestans cum heredibus suis ex castris suis et bonis eiusdem ne excludatur.

Unde facta huiusmodi protestatione idem dominus Franciscus Thahy litteras nostras super praemissis protestationales sibi ipsi per nos dare postulauit. Quas nos communi iustitia suadente eidem domino Francisco Thahy protestanti dandas duximus et concedendas. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocolum capituli Zagrabiensis br. 3, str. 44.*

99.

Zagreb, 1572. VIII 2.

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o obavezi koju je dao kraljevskim komesarima Franjo Tahy obavezujući se da neće kažnjavati svoje kmetove zbog pobune tako dugo dok protiv njih ne donese svoju odluku vladar.*

1572. sabbato post festum ad vinculum Beati Petri apostoli, magnificus dominus Franciscus de Thah, magister agazonum et consiliarius Sacrae Cae-

sareae itaque Regiae Maiestatis, coram nobis personaliter constitutus, oneribus magnificorum dominorum Balthasaris, Stephani, Gabrielis, Michaelis et Joannis filiorum suorum in infrascriptis super se assumptis et Ieuatis, sponte et libere confessus est et retulit in hunc modum.

Quod quoniam praefatae Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, domini nostri clementissimi, voluntas et mandatum sit colonos et jobagiones ipsius Francisci de Thah ac generosae et magnifica dominae Ursulae Meknyczer relictæ condam Andreæ Hennyngh alias Thoffenbach de Zomzedwara et filiarum suarum communes, in pertinentiis castri Zomzedwara et castelli Also Zthobyczza commorantes, qui contra suam et Regni libertatem sumptis armis contra ipsum et praedictos suos filios, tamquam dominos ipsorum, generaliter insurexerunt ac castellum Sthobyczza praedictum fraudulenter intercipiendo de medietate illius portione scilicet sua eos excluderunt, electis illius uno filio et tribus filiabus, necnon castellano et seruitoribus suis, ne propter hanc rebellionem et tumultum aliqua molestia et poena afficerent. Ob hoc idem dominus Franciscus Thahy assiderata commissione et clementi voluntate praefatae Maiestatis Imperatorenæ atque Regie memoratos colonos et miseram plebem donec Maiestas Imperatorenæ reuisa et intellecta inquisitione, quam inter ipsum dominum Tahy et praenotatos colonos medio certorum dominorum commissariorum suorum fieri mandauit, exindeque contra ipsos rusticos digna satis pena animaduertere aut quid in eo negotio iuxta decreta et libertates fidelium suorum regnicularum Regni Hungariae et partium ei subiectarum faciendum sit clementer deliberauit atque decernandum duxerit pro tali rebellione, violentiis, iniuriis, damnis et aliis quibusvis malorum generibus per colonos praenotatos seu alterum illorum contra annotatum dominum Franciscum de Thah et liberos, necnon homines ac seruatores et subditos suos per istos modernos tumultus qualitercumque factis, patratis et commissis, nulla molestia et pena quocumque quesito sub colore clam vel aperte afficiet neque affici faciet, sed iidem coloni universi ad ulteriore usque deliberationem Maiestatis Caesareae securi et intrepidi esse, suisque et dominorum suorum negotiis secure et libere prospicere poterunt. Ita tamen, ut et ipsi coloni medio tempore clam vel aperte nouos tumultus non concident et ipsi domino Francisco de Thah ac liberis suis debitam obedientiam et solita consueta seruitia uti domino terrestri praestent et exhibent; atque praemissa firmiter et inuiolabiliter obseruanda idem dominus Franciscus Thahy memoratis commissariis iamfatae Maiestatis Caesareae, nempe reverendissimo domino Stephano de Feyerkw episcopo ecclesiae Tyniniensis et consiliario ac Francisco de Nagwath perceptore prouentum antefatae Maiestatis Caesareae, necnon Joanno Forchych de Bwthynawaz vicebano et magistro Emerico Pethe de Hethes prothonotario regni Sclauoniae, per Suam Maiestatem delegatis, bona fide et humanitatis sua mediante se obligauit et obligatum esse coram nobis voluit, quibus dominis commissariis in eius rei testimonium voluntate ipsius domini Thahy et id accedenti, praesentes litteras nostras dandas duximus et concedendas. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagabiensis br. 3,  
str. 45—46.*

Susjedgrad, 1572. VIII 23.

Prijepis isprave kojom kraljevski komesari određuju poslove koje treba da obavi komorski provizor Mihajlo Herlenović prilikom predaje fiskalnog dijela susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva porodici Hennyng.

Commissio dominorum commissariorum domino Michaeli litterato Herlenowym prouisoru medietatis arcis Zozed et castelli Also Zthwbycza Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis nomine data.

Cum dominus prouisor excusat se propter tumultum rusticorum et captitatem ipsius in ipsa arce per sex septimanas a seruitoribus domini Tahy factam, variasque restantias ad dandam de facto puram rationem paratum non esse, sed cum certum sit, prouisorem ipsum ex prouentibus dictae arcis et castelli nihil ad Cameram Sacrae Cesareae Maiestatis administrasse, properea committimus sibi, ut omnes prouentus tam ordinarios, quam extraordinarios, per ipsum perceptos, et restantias quoque omnes ad manus domini Stephani Gragorianczy, det et administret, quietantiasque super huiusmodi administratione a praefato domino Gregorianczy accipiat, cum quibus postea, Camerae Sacrae Cesareae Regiaeque Maiestatis puram et liquidam rationem dare possit. Restantias quoque annorum praeteritorum 1567. et 1568. usque ad 24. diem mensis julii anni 1569. quae etiam ad ipsius rationes spectant, ipsi domini Gregorianczy assignet, accepta ab eo quietantia. Curet autem ipse prouisor, ut rationes suas dilucide conscribat ab inito officii sui usque ad sextum diem mensis augusti anni praesentis, quo die generosa et magnifica domina Ursula Mekniczer relicta quandam magnifici domini Andreae Hennyng cum filiabus et generis in ipsam arcem est introducta. A 6. vero die mensis augusti anni praesentis quicquid ex ipsis prouentibus arcis et castelli erogavit de his omnibus domino Stephano Gregorianczy rationem redere debeat et teneatur.

Actum in arce Zozed, die 23. mensis augusti, anno domini 1572.

Episcopus Tininiensis, m.p.

Vicebanus, m.p.

Emericus prepositus, m.p.

Franciscus Nagywatny, m.p.

*Relationes commissariorum regiorum, sv. 2, br. 18, prilog 1.*

Zagreb, 1572. VIII 31.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestaciji Tahyjevog zastupnika Nikole Zempčeja uloženoj protiv Matije Kerechenyja zbog njegova zahtjeva da se podijele svi alodijalni posjedi susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva i zabrani kažnjavanje pobunjenih kmetova.

1572. die dominico proximo post festum Decolationis Beati Joannis Baptista, egregius Nicolaus Zempchey, affinis et castellanus partis magnifici domini Francisci Thahy agazonum regalium magistri ac consiliarii Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, per eundem dominum Franciscum Thahy in castro Zomzedwara constitutus, in eiusdem domini Francisci Tahy, nec-

non magnificorum dominorum videlicet Gabrielis, Michaelis ac Joannis filiorum eiusdem domini Francisci Thahy nominibus et impersonis, nostram personaliter veniens in praesentiam, per modum solemnis protestationis nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Quod quia egregius Mathias Kerechyny de Kanyafölde, nominibus et impersonis generosarum dominarum Ursole Meknyczer relictæ ac Kunegundis eiusdem Mathiae Kerechyny, Anne Michaelis Konzky, Marthe Stephani Gregoryanczy egregiorum consortibus, necnon puelle Sophiae, filiarum magnifici olim Andreae Hennyngh aliter Thephenpach dicti de Zomzedwara, a praefato domino Francisco Thahy protestanti postulasset, ut nouos hortos, allodia, molendina farinam et asseres facientes et alia, que interea temporibus et annis superioribus dominus videlicet praefatus dominus Franciscus Thahy protestans dimidietatem praescripti castri Zomzedwara et castelli Also Zthobyczca, eorundemque pertinentiarum, omnino in comitatu Zagrabiensi existentium et habitam, a praefata Caesarea et Regia Maiestate domino nostro clementissimo sub arenda possedisset, suis propriis expensis et fatigiis erexisset et denuo parasset, permetteret esse communia prout et alia, que in pertinentiis dictorum castri Zomzedwara et castelli Also Zthobyczca ab olim erecta et aedificata essent, ipsis dominibus Ursule, Kunegunde, Anne ac Marte et puelle Sophiae cum dicto domino protestanti prolibusque suis praescriptis communia forent. Ad quam postulationem praedictus dominus Franciscus Thahy protestans per praenotatum Nicolaum Zempchey, affinem et castellanum, ut praemissum est, suum, respondisset: quod ea que ipse dominus protestans licet tunc communibus sibi cum praelibata Caesarea et Regia Maiestate colonis, sed tamen propriis expensis parasset atque extruxisset, nemini tenenda permittere posset, donec ius inter partes ipsas decisum fuerit, saluis interea etiam libertatibus et iuribus domini Bathory, que in dictis castro Zomzedwara et castello Also Zthobyczca haberet, prout etiam et dominis commissariis ipse dominus protestans respondisset, quia officialibus praefati domini Imperatoris et Regis nostri non fuisse prohibitum omnia parare, prout et ipse dominus protestans sibi necesaria parari fecisset, prout nec modernis possessорibus prohibet, satis enim ampla esset terra et aqua Zomzedwariensis. Quam responsionem praefati domini protestantis dicto Mathiae Kerechyny intelligens minatoriis et inimicosis verbis ad nouam discordiam tendentibus, praenotatum Nicolaum Zempchey affinem et castellanum praefati domini protestantis ipse Mathias Kerechyny alloquutus fuisse, hoc videlicet ipsos donec capita et camisias super se habuerint permettere, minime velle et neque posse. Subiunxit etiam idem Mathias Kerechyny coram praefato castellano dicti domini protestantis se omnes et singulos ab interemptione et punitione colonorum suorum propter exclusionem ipsius domini protestantis ex dictis castro Zomzedwara et castello Also Zthobyczca ac etiam damnis eidem domino protestanti, familiaribusque suis per dictos colonos rebelles patratis et commissis prohibere. Ex quo idem dominus protestans facile cognosci posset, asseuerataque posset, praefatum Mathiam Kerechyny cum aliis supra scriptis praeteriti tumultus, in quo praescripti rustici rebelles etiam nunc perseuerant, caput esse et originem.

Unde facta huiusmodi protestatione idem Nicolaus Zempchey, nominibus et impersonis quorum supra, litteras super praemissis omnibus protestationales praelibato domino Francisco Thahy et heredibus suis praenotatis per nos

dari postulauit. Quas nos suadente communi iustitia dicto domino protestanti dandas duximus et concedendas, lege Regni requirente. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 3, str. 41—42.*

102.

Zagreb, 1572. IX 7.

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o izjavi Franje Tahyja kojom proglašava nevažećom svoju obveznicu danu kraljevskim komesarima o nekažnjavanju kmetova zbog bune.*

1572. die dominico proximo ante festum Nativitatis Beatissime Virginis Marie, magnificus dominus Franciscus Thahy, agazonus regalium magister et consiliarius Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, nostram personaliter veniens in praesentiam, per modum protestationis, reuocationis, retractationis et reclamationis nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Quod quia idem dominus Franciscus de Thah hisce superioribus temporibus, dum nempe coloni et jobagiones de Zomzedwara et Also Zthobyczza, sibi tunc cum dicta Maiestate Caesarea et Regia communes, contra eundem dominum Franciscum Tahy arma sumpsissent, ipsumque et filios ac filias eiusdem de dimidietate praedicti castri Zomzedwara et castelli Also Zthobyczza exclusissent, quibusdam litteris suis obligatoriis sub sigillo nostro capitulari emannatis reverendissimo domino Stephano de Feyerkw, episcopo ecclesiae Tininiensis et consiliario, ac Francisco de Nagwath, perceptori prouentuum praetactae Maiestatis Caesareae, necnon Joanni Forchych de Bwthynawaz vicebano et magistro Emerico de Hethes prothonotario Regni Sclauoniae, commissariis praefatae Maiestatis Caesareae et Regiae, super eo, quod pro tali rebellione, violentiis, iniuriis, damnis et aliis quibusuis malorum generibus per colonos praenotatos seu alterum illorum contra annotatum dominum Franciscum Tahy et filios ac filias eiusdem patratis et commissis, tamdiu donec Maiestas Imperatoria praedicta reuisa et intellecta inquisitione, quam inter ipsum dominum Franciscum Tahy et praenotatos colonos medio dictorum dominorum commissariorum suorum fieri mandauerat, exindeque contra ipsos rusticos rebelles digna satis pena animaduerteret aut quid in eo negotio iuxta decreta et libertates fidelium suorum regnicolarum Regni Hungariae et partium sibi subiectarum faciendum esset clementer deliberaret et decerneret, nulla molestia et pena, quoconque quesito sub colore afficiet, neque affici per quempiam faciet bona fide et humanitate sua mediante, obligasset et obligatum esse voluisse.<sup>1</sup> Quia autem huiusmodi litterae obligatoriae ipsi domino Francisco Thahy et heredibus ipsius nimium nocuie forent, essentque contra expressa iura et libertatem nobilitatis Regni Hungariae et partium sibi subiectarum, quas coacte etiam dum extra sua bona exularet dare compulsus fuisset, eam ob rem huiusmodi litteras obligatorias, qualitercumque et sub quibuscumque verbis scriptas et emanatas, in omnibus suis punctis, clausulis, articulis reuocasset, retractasset, annihilasset et reclamasset, inuigorasque reddidis-

set, prout reuocauit, retractauit, annihilauit et reclamauit, inuigorisque redidit coram nobis.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> v. pod br. 99 Tahyjevu obveznicu od 2. VIII 1572.

<sup>2</sup> Ponistavanje te obveznice Tahy je tražio već na saborskoj sjednici 10. VIII 1572. (S išić, Saborski spisi III, str. 353).

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagradiensis br. 3, str. 43.*

103.

Zagreb, 1572. IX 7.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o prosvjedu Franje Tahyja zbog uvođenja Stjepana Gregorijanca, Matije Kerečenija i Mihajla Konškog u pravni posjed susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.

1572. die dominico proximo ante festum Natiuitatis Beatissimae Mariae Virginis, magnificus dominus Franciscus de Thah, agazonum regalium magister et consiliarius Sacratissimae ac Caesareae et Regiae Maiestatis, nostram personaliter veniens in praesentiam per modum protestationis nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Qualiter ipse dominus Franciscus de Thah egregios dominos Stephanum Gregoryanczy, Mathiam Kerechyn de Kanyafewle et Michaelm Konzky de eadem Konzka, generos videlicet generosae et magnifica dominae Ursulae Meknyczer relictæ magnifici condam Andreæ Hennyngh aliter Theffenpach, per reuerendissimum dominum Stephanum de Feyerkew episcopum ecclesiae Tininiensis et consiliarium ac Franciscum de Naggywath perceptorem prouentuum praefatae Maiestatis Caesareae et Regiae, necnon Joannem Forchych de Bwthynawaz vicebanum et magistrum Emericu Pethew de Hethes prothonotarium Regni Sclauoniae, commissarios praenotatae Maiestatis Caesareae et Regiae, in castrum Zomzedwara et castellum Also Zthobycz, pertinentiasque eorundem, vi et coacte compulsus sit intromittere in praeiudicium et damnum ipsius protestantis manifestum.

Unde facta huiusmodi protestatione idem dominus Franciscus Thah petit a nobis superinde litteras sibi ipsi dare protestationales. Quas nos eidem domino Francisco Thah dandas duximus et concedendas, communi iustitia sua dente et lege regni requirente. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagradiensis br. 3, str. 66—67.*

104.

Zagreb, 1572. IX 9.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o prosvjedu Franje Tahyja protiv Mihajla Konškoga zbog nasilnog pobiranja plodova s voćaka u susjedgradskom vrtu.

1572. feria tertia proxima post festum Natiuitatis Beatissimae Virginis Mariae, magnificus dominus Franciscus de Thah, agazonum regalium magister ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarius, in sua ac magnificorum Gabrielis, Stephani, Michaelis et Joannis filiorum suorum nominibus

et in personis, nostram personaliter veniens in praesentiam per modum protestationis et inhibitionis nobis detegere et significare curauit in hunc modum.

Qualiter praefatus dominus protestans nobiles Joannem Lollych castellanum medietatis castri sui Zomzedwara et Thomam litteratum Gerdanowycz de Gorycza seruitorum suos erga egregium Michaelem Konzky de eadem Konzka generum generose ac magnifice domine Ursule Meknyczer relictæ magnifici condam Andreea Hennyngh aliter Theffennpach dicti de Zomzedwara, secunda die praesentis mensis septembbris admonuisset, ne videlicet ipse Michael Konzky, caeterique generi praelibatae domine Ursule Meknyczer, fructus ex arboribus in horto sub eodem castro Zomzedwara per eundem dominum protestantem hactenus propriis ipsius sumptibus et impensis, communibus tamen eidem domino protestanti cum praefata Caesarea et Regia Maiestate pro extincione iobagionibus erecto, decerpi vel decerpere faceret. Qui quidem Michael Konzky nescitur unde motus quinta die dicti praesentis mensis septembbris missis et destinatis certis hominibus et seruitoribus suis in praedictas arbores fructiferas in praelibato horto habitas irruentibus, ibique ex certis arboribus ipsis fructiferis fructus decerpi ac in usum suum conuerti idem Michael Konzky fecisset, potentia mediante, in praejudicium et damnum dicti domini protestantis, consequenterque prænotatorum filiorum suorum manifestum.

Unde facta huiusmodi protestatione idem dominus protestans in sua ac praedictorum filiorum suorum nominibus et impersonis prænotatum Michaelm Konzky, caeterosque generos praelibatae dominae Ursulae Meknyczer, a occupatione, detentione ac alio quoquis acquisito sub colore ad se receptione præscripti horti, necnon decerpitione fructuum in arboribus ipsis horti procreatorum, inhibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste, similiter coram nobis, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 3, str. 53—54.*

105

Požun, 1572. IX 12.

*Franjo Nagwathy izvještava Ugarsku komoru o radu kraljevske komisije pri restituciji porodice Hennyngh na susjedgradsko-stubičko vlastelinstvo.*

Seruitorum meorum perpetuam commendationem. De negotio introductionis familiae Hennyngh in arcem Zozed et castellum Sthwbycza, ac sedan-dorum tumultuum rusticorum et inquisitione relationem una cum aliis Domini Commissariis ad id delegatis Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestati, domino nostro clementissimo, perscrispimus.<sup>1</sup> Quoniam autem in illa Instructione communiter nobis data nulla fuit mentio de summa solutionis mulctae, tempore restitutionis arcis Zozed et castelli Stwbycza, per familiam Hennyngh fienda, sed reverendissima, magnifica, generosae ac egregiae Dominationes Vestrae, de hac re verbotenus tantum mentionem coram me fecerunt. Cum itaque repeticio illius summae solum ad meum officium spectabat, propterea volui reverendissimam, magnificam, generosas ac egregias Dominationes Vestras hoc meo scripto informare, quomodo in eo negotio progressus sum.

Iuxta igitur transactionem Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, domini nostri clementissimi, cum familia Hennyngh factam tempore restitutio-

nis dictae arcis et castelli in complementum summae, ratione multcae ipsis impositae, decem millia florenorum Rhenensium soluenda per familiam Hennyngh desiderabantur.<sup>2</sup> Quoniam autem in transactione Caesareae Maiestatis cum familia Hennyngh facta continetur, ut ad 23. diem mensis junii, anni 1571, restitucio dimidietatis arcis Zozed et castelli Sthwbycza fieret, cum autem certas ob causas restitucio dictae arcis et castelli ad eum terminum fieri non potuerit, sed annus integer post terminum ipsum efluxerit, propterea volebat familia Hennyngh iuxta transactionem cum Caesarea Maiestate factam ac etiam clementem concessionem et ultimum mandatum Caesareae Maiestatis ad Cameram hungaricam datum ex ipsa summa quatuor millia et quingentos florenos Rhenenses defalcare, quam summam dominus Tahy pro arenda dimidietatis preventuum arcis Zozed et castelli Sthwbycza singulis annis Camerae soluebat. Quorum quidem allegationi ego locum non dedi, quia ab illo termino nullam arendam, nulosque preventus Camera Suae Maiestatis ratione ipsius arcis et castelli accepit. Prouentusque omnes et restantias quoque annorum 1567. et 1568. dictae arcis et castelli a provisore Caesareae Maiestatis familie Hennyngh recipiendos concessi. Qualem autem commissionem cum caeteris dominis commissariis ipsi prouisoris Caesareae Maiestatis dedimus eius huius copiam reverendissimae, magnifica, generosis ac egregiis Dominationibus vestris exhibeo.<sup>3</sup> Volebam etiam ut familia Hennyngh, cui iam preventus essent concessi a prouisore ipso ipsimet rationem exigenter, ut hac ratione ab hac cura Camera Suae Maiestatis totaliter liberarem, verum nulla ratione acceptarunt, allegantes prouisorem ipsum esse nobilem, neque posse ipsos cum eo litigare. Propterea reuersales ipsius prouisoris iterum reportauit, quas cum praesentibus exhibeo. Inuentarium quoque omnium rerum vini et frumenti ad manus prouisoris, tempore restitutionis domini Francisci Tahy dimidietatis arcis Zozed et castelli Sthwbycza dati et restantiarum annorum 1567. et 1568, reverendissimae, magnifica, generosis ac egregiis Dominationibus Vestris praesento, quorum omnium copias familie Hennyngh dedi, ut iuxta illud inventarium ab ipso prouisore omnia exigant. Istis itaque rationibus a familia Hennyngh nouem millia florenorum Rhenensium recepi, nam mille Rhenensis adhuc anno praeterito deposuerat, quos mille Rhenenses domini commissarii ad recipiendam de manibus domini Tahy dimidietatem arcis Zozed et castelli Zthwbicza, anno praeterito expediti, in solutionem debiti servitiorum Canisni, ipso domino Francisco Tahy deposuerunt.<sup>4</sup>

Postremo, absolutis omnibus negotiis, repetebam etiam a familia Hennyngh litteras transactionales Caesareae Maiestatis, quas reddere noluerunt, allegantes ipsos pro priuilegio illis litteris velle uti. Atque haec est breuissima relatio commissionis meae, quo ad depositionem nouem millium florenorum Rhenensium in complementum summae ratione multcae debitorum spectabat.

Actum Posonii, 12 die mensis septembbris, anno 1572.

<sup>1</sup> Taj bi izvještaj trebalo potražiti u bečkim arhivima. O radu kraljevske komisije 1572. postoji nekoliko podataka i u istražnim zapisnicima poslije bune 1573.

<sup>2</sup> Hennynghovci su još krajem 1570. postigli nagodbu s dvorom o svojoj restituciji u susjedgradsko-stubičke posjede; kralj Maksimilijan je 3. XI 1570. izdao ispravu kojom ih oslobođa odgovornosti za Tahyjevo izbacivanje s vlastelinstva i razbijanje banske vojske 1565. (Bojničić, Kraljevske darovnice, odnoseće se na Hrvatsku, VZA XI, 1909, str. 6-8).

<sup>3</sup> v. ispravu br. 100.

<sup>4</sup> v. ispravu br. 93.

Zagreb, 1573. I 3.

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o tužbi porodice Hennyngħ protiv Franje Tahyja zbog napada na stenjevačkog župnika Tomu.*

Nos capitulum ecclesiae Zagradiensis, memoriae commendamus per praesentes. Quod egregius Franciscus Pwhakoczy de Czyglenncza, generosae et magnifica dominae Ursulae Meknyczer, relictæ magnifici condam Andreae Hennyngħ, ac dominarum Kunegunde Mathiae Kerecheny et Annae Michaelis Konzky ac Marthae Stephani Gregoryanczy egregiorum consortum, filiarum vero præfatae dominae Ursulae Meknyczer ex iamfato condam Andrea Hennyngħ susceptarum, nominibus et in personis, nostram personaliter veniens in præsentiam, per modum protestationis nobis detegere et significare curavit in hunc modum.

Qualiter feria sexta proxima post festum Nativitatis domini<sup>1</sup> magnificus dominus Stephanus filius magnifici domini Francisci de Thah, agazonum regalium magistri ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarii, de voluntate scilicet ipsius domini Francisci Thahy, assumptis secum certis hominibus et seruitoribus suis, manibus armatis et potentiaris, ad domum et curiam plebanalem ecclesiae beatissimae virginis Mariae, in possessione Zthenyewcz ac comitatū Zagradiensi existentem et habitam, ipsis dominibus protestantibus cum dicto domino Francisco Thahy communem irruentes, ibique primum confractis hostiis eiusdem domus, in eadem domo subintrantes, discretum Thomam presbiterum plebanum eiusdem ecclesiae in Zthenyewcz diversis vituperiorum generibus affecissent ac tandem in terram prostratum dire et acriter verberasset et in manu sinistra penes digitos sauciasset, prouidumque quendam Maydak vocatum, jobagionem similiter dictis protestantibus cum præfato domino Francisco Thahy et heredibus suis communem in eadem Zthenyewcz commorantem, idem dominus Stephanus Thahy hasta sua quam præ manibus habebat per brachia transfigens, et tandem quidam Petrus Wochko dictus, seruitor eiusdem, eundem colonum in capite vulnerasset, non curato obligamine quo præfatus dominus Franciscus Thahy in sua ac dictorum heredium suorum commissariis Suae Maiestatis in facto castri Zomzed et castelli Also Zthobycz temporibus non ita diu præteritis per præfatam Caesaream et Regiam Maiestatem delegatis astrinxisset, usque ad ulteriorem comissionem Suae Maiestatis præscriptos jobagiones ad dictum castrum et castellum pertinentes, minime interturbare et neque impedire velle,<sup>2</sup> nunc denuo turbasset et impeditisset, in graue præiudicium et damnum dictorum protestantium valde magnum. Unde etiam facta huiusmodi protestatione idem Franciscus Pwhakoczy, nominibus et in personis quorum supra, allegans dixisset nullam occasionem mali protestantes ipsos dedisse et neque in posterum dare velle, si quae ab ipsis rusticis, denuo exacerbatis ex tali perturbatione eueniet, quos in dies idem dominus Franciscus Thahy ac filii et seruiores eorundem contra obligamen suum impediunt. Super quibus quidem factis et dictis litteras protestationales ipsis protestantibus idem Franciscus Pwhakoczy dare postulauit. Quas nos communi justicia suadente et lege regni requirente dandas duximus et concedendas.

Datum feria sexta proxima post festum circumcissionis domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

<sup>1</sup> 26. prosinca 1572.

<sup>2</sup> v. pod br. 99. Tahyjevu obveznicu od 2. VIII 1572.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 3, str. 87—88.

107.

Zagreb, 1573. III 17.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestaciji Gabrijela i Stjepana Tahya protiv Stjepana Gregorijanca zbog protjerivanja Stjepana Lolića sa selišta u Zaprešiću.

1573. feria tertia proxima post praenotatam dominicam ramispalmarum, magnifici domini Gabriel et Stephanus, filii magnifici domini Francisci de Thah, agazonom regalium magistri ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarii, in sua ac praelibati domini Francisci Thahy parentis sui nominibus et impersonis, nostram personaliter venientes in praesentiam per modum protestationis nobis detegere et significare curarunt in hunc modum.

Quoniam praelibata Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, dominus noster clementissimus, praenotato domino Francisco Thahy protestanti, necnon generosae dominae Ursule Meknyczer relictæ magnifici olim Andreeae Hennyngh ac generis suis, nunc denuo, hoc est die dominico ramis palmarum proxime praeterito,<sup>1</sup> firmiter per commissarios Suae Sacratissimae Maiestatis mandaverit, ut partes ipse imposterum ab omnibus iniuriis ac mutuis violentiis abstinerent neue aliisque discordie ex alicuius dictarum partium verbis vel factis partes inter easdem suboriretur. Quo tamen firmissimo Suae Maiestatis mandato omnisso egregius Stephanus Gregoryanczy, gener præfatae dominae Ursulae Meknyczer, sequenti die, hoc est feria secunda proxima post praenotatam dominicam ramispalmarum proxime, ut praemissum est transactam, post declaratam præfatae Caesareae et Regiae Maiestatis partes inter easdem voluntatem, dum per possessionem Zaprezechye vocatam, ipsi domino protestanti ac antefatae dominae Ursulae Meknyczer cum generis eiusdem communem ac ad castrum Zomzedwara, in comitatū Zagrabensi existens et extructum pertinentem, unacum seruitoribus suis transenam habuisse, tunc nescitur unde motus ipse Stephanus Gregoryanczy prouidum Stephanum Lolych, fratrem olim Joannis itidem Lolych alias castellani ipsius domini protestantis perennalem quoad portionem suam in dicto castro Zomzedwara constituti, ex domo sua in eadem possessione Zaprezechye in prælibato comitatū Zagrabensi habita, quam quidem domum prænotatus dominus Franciscus Thahy protestans dicto condam Joanni Lolych et fratribus suis pro fidelibus seruitiis eorumdem ante sexennum inhabitantiam contulerat, cum maximis vituperiis ac sub maxima paena suaē indignationis vi exire coegerit atque expulit, in graue præiudicium præfati domini protestantis ac filiorum eiusdem derogamen manifestum.

Unde facta huiusmodi protestatione idem Gabriel ac Stephanus Thahy in sua ac prælibati domini Francisci Thahy, parentis scilicet sui, nominibus et in personis litteras superinde protestationales a nobis sibi dare postulauerunt.

Quas nos communi iustitia suadente eisdem dandas duximus et concedendas, iuris eorundem futura pro cautela. Datum ut supra.

15. ožujka 1573.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagabiensis br. 3, str. 100—101.*

108.

Zagreb, 1573. IV 13.

Zastupnici porodice Hennyng Petar Sigmondić i Mihajlo Sabo opravdavaju pred Zagrebačkim kaptolom pokušaj Stjepana Gregorijanca da povrati porodicu Sukalić na oduzeti posjed u Zaprešiću, kao i zauzimanje od strane Hennyngovaca vlastelinskog vrta pod donjostubičkim kaštelom; ujedno optužuju Franju Tahyja zbog samovoljnog oslobođanja kmetova, pružanja otpora diobi nekih posjeda, napada na župnika u Stenjevcu i prisiljavanja kmetova da po nametnutoj cijeni prodaju vlastelinsko žito i kupuju pokvareno vino.

1573. feria quarta proxima post dominicam Misericordiae. Quod nobilis Petrus Sigmondych de Belozlawcz et Michael Zabo, nominibus et impersonis generosae dominae Ursulae Meknyczer, relictæ ac filiarum, nec non generorum magnifici condam domini Andreæ Hennyng aliter Theffempach dicti de Zomzedwara, nostram personaliter venientes in praesentiam, per modum protestationis nobis detegere et significare curaverunt in hunc modum.

Qualiter ipsi protestantes percepissent atque in notitiam eorum deuenisset, quod magnificus dominus Franciscus de Thah, agazonus regalium magister ac Sacratissimæ Caesareæ et Regiae Maiestatis consiliarius, his proxime praeteritis diebus, quandam protestationem coram nobis fecisset, quod videbilet praefati protestantes viduam condam Joannis Lolych post ultimam præfatae Sacratissimæ Caesareæ et Regiae Maiestatis commissionem ex domo cuiusdam Zwkalych vi eiecssent,<sup>1</sup> sique mandatum Suæ Maiestatis ipsi protestantes in primis transgressi fuissent, cumtum ipsi protestantes, neque nunc nec antea aliquando, ne in minimo quidem punctu mandata dictæ Caesareæ et Regiae Maiestatis essent transgressi, immo ea semper obedientissime obseruassent, mandatisque Suæ Maiestatis sese iidem protestantes accomodassent. Quod vicium non ipsis protestantibus, sed potius dicto domino Francisco Thahy merito ascribi et imputari posset, nam ipsis protestantes postquam per præfatam Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem in bona eorum hereditaria restituti et introducti fuissent, inuenissent jobagionem eorum cum domino Francisco Thahy communem nomine Martinum Zwkalych unacum glote sua relicita condam Petri Zwkalych in domo et sessione ipsius auitica, quam et tempore præfati condam domini Andreæ Hennyng possedisset, quem postea dictus dominus Franciscus Thahy in contumeliam et præiudicium dictorum protestantium et contra mandatum præfati domini Imperatoris et Regis nostri die dominico ramis palmarum proxime transacto præterito, missis et destinatis ex portione castri sui Zomzedwara vocati in comitatū Zagabiensi existentis certis suis portariis, domo eiecssent, atque relictae præfati olim Joannis Lolych introduci fecisset. Ac dum feria secunda proxima post prænotatam dominicam ramispalmarum<sup>2</sup> egregius Stephanus de Gregoryancz, gener præfatae dominae Ursulae de Meknyczer relictæ protes-

tantis, ex praescripto castro Zomzed versus castrum suum Mokrycze vocatum in prouintia Carniole existens per possessionem Zaprezechye et via publica curru veheretur, obuiasset eidem Stephano Gregoryanczy iamdicta relicta prafati condam Petri Zwkalych lamentando, ne ipse Stephanus Gregoryanczy permetteret eam cum suis liberis ita praeter omne demeritum hereditate eorum spoliari. Cuius lamentatione prafatus Stephanus Gregoryanczy motus nuntiasset per nobiles Jeronimum Gereczy et Matthiam Arbanaz fratri et relictæ praelibati condam Joannis Lolych, ne jobagiones eorundem protestantium ac dicti domini Francisci Thahy communes, absque scitu et licentia ipsorum protestantium molestaret, sed ut sibi domum aliubi in loco alio pararet, quia bona präscripta ad dictum castrum Zomzedwara pertinentia, tam ad eas protestantes quam praelibatum dominum Franciscum de Thah pertinerent et ideo ipsi protestantes nollent ea dissipare, immo proposse illorum vellent augmentare antiquosque sessionatos iobagiones prädicti protestantes non permitterent cuique molestare et priuare. Hisque sic habitis prafatus Stephanus de Gregoryancz ex eadem possessione Zaprezechye ad praelibatum castrum suum Mokrycze recta se contulisset et sic neque viduam nec fratrem memorati condam Joannis Lolych ne oculis quidem vidisset. Tamen dictus dominus Franciscus de Thah his non curatis, sed mandatum sepefati domini Imperatoris et Regis nostri transgrediens, atque floccipendens, iterum viduam prädicti olim Joannis Lolych vigesima nona die mensis martii proxime praeteriti introduxisset et familiam prätitulati Zwkalych eieisset, quibus ademisset domum präscriptam, duas molas, vineas et totum frumentum quod habebatur, in usumque präfate vidue condam Joannis Lolych et fratrī eiusdem conuersti fecisset.

Item similiter diebus his non ita diu praeteritis idem dominus Franciscus de Thah fecisset quandam protestationem contra ipsos protestantes coram egregio magistro Joanne Pethrychewych viceprothonotario Regni Sclauoniae, quod ipsi protestantes hortum eiusdem sub castello Also Zthobyczca vocato in praelibato comitatu Zagrabensi existente, in quo horto ipse dominus Franciscus Thahy habuisset allodium, potentia mediante occupassent et neque manus suas immississent. Immo nunc quod praelibatus dominus Franciscus Thahy pro se ipso et suis dictum hortum inseminare fecisset, quem etiam in präsentiarum possidet.

Praeterea, nescitur unde motus dictus dominus Franciscus Thahy decima septima die präscripti mensis martii contra mandatum ultimum präfatae Caesareae et Regiae Maiestatis misso et destinato egregio Nicolao Zempchey castellano suo, per eundem dominum Franciscum Thahy in castro Zomzedwara quoad portionem suam constituto, in et ad sessionem cuiusdam Gzwethych, quae alias präfuisset egregii Mathiae Zazoczy alias provoris pränominati olim Andreea Hennyng et heredum eiusdem, irruente violenter occupasset, terrasque istius sessionis pro se ipso et suis perarare fecisset.<sup>3</sup>

Caeterum, praelibatus dominus Franciscus Thahy certas quasdam sessiones partium präscriptarum communes, absque scitu et voluntate präfatorum protestantium [...] valde magnum, cum tamen ipsi protestantes id nollent, eosque etiam ipsi protestantes totidem libertinos quantum ipse dominus Franciscus Thahy haberent. Quorum nomina per dictos protestantes per nos inscribi et präsentibus litteris nostris protestationalibus inserere facere dignaremur postulantes.

Et primo, in vilicatu **Berdowez** libertini ipsius domini Francisci Thahy sunt prouidi: Vitus gener Georgii Lewak, Georgius Belozlawych portarius, Joannes Glathky, Georgius Hassych agazo, Simon Lwgzych itidem agazo, Joannes Krayach degens in possessione Ottok, Martinus Breczko, Nicolaus Kralych capitaneus in Zechyen, Anthonius Possessacz bubulcus, Gregorius Paulekowych alias Posgay, Martinus et Michael Swrbar, Nicolaus Rosykh, cuius sessio simulcum vineis per dictum dominum Franciscum Thahy donata est egregio Anthonio Gereczy, Michael Skarwych, alter Michael Mladenych, relicta Joannis Wuchko, relicta Georgii Peryowych.

In villicatu **Zaprezechye**: relicta annotati olim Joannis Lolych.

In villicatu **Pwschy**: Stephanus Wydowych alias Pologowych, Joannes Wydowych, Gregorius Horuath, Lucas Medwed pistor, Gregorius filius cuiusdam Zyrothek pastor vaccarum, Gregorius textor habens filiam in alodio domini Francisci Thahy.

In villicatu **Zthenyewcz**: Nicolaus Kwychych, Laurentius annotati domini Francisci Thahy felaytar et Petrus Rybych.

Item, itidem hiis diebus et temporibus superioribus praenominatus dominus Franciscus de Thah hortum magnum sub castro Zomzed et vinea Golyak habitum, similiter communem dictis protestantibus cum praetitulato domino Francisco Thahy, potentia mediante pro se violenter occupasset, in usumque suum conuertisset, ac dum praefati protestantes coram commissariis praelibatae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis medietatem eiusdem horti repetiuissent, idem dominus Franciscus coram eisdem dominis commissariis respondisset atque dixisset praescriptam medietatem dicti horti eisdem protestantibus neque velle dare, sed potius ferro et gladio contra ipsos protestantes praedictum hortum defendere paratus esset, praenominatoque Stephano Gregoryanczy, ipse dominus Franciscus de Thah manifeste morte minaretur.

Item tricesima die praescripti mensis martii proxime, ut praemissum est praeteriti, idem dominus Franciscus Thahy nobili Gabrieli Zalay, castellano eorundem protestantium per eosdem in castro praescripto Zomzedwara quoad portionem ipsorum protestantium constituto, minas imposuisset, dixissetque quod eum vellet facere in minimas particulas desecare.

Insuper, qualiter in festo beati Stephani prothomartiris in anno domini proxime transacto praeterito<sup>4</sup> praenotatus dominus Franciscus de Thah, nescitur quo spiritu ductus, missis et destinatis certis seruitoribus suis in et ad dominum plebanalem ecclesiae beatissimae Virginis Mariae in praelibata possessione Zthenywcz, ipsis protestantibus cum ipso domino Francisco Tahy itidem communi, nullis ipsis culpis et demeritis exigentibus in terram prostratum dire et acriter verberare ac extra metas praelibate possessionis Zthenyowcz expellere fecisset. Cuius loco ipse dominus Franciscus Thahy quendam suum alumnum, personam ipsis protestantibus omnino suspectam et officii illius minime dignam, eo locare vellet, quem ipsi protestantes nullo pacto sed alium quempiam honestum et idoneum presbiterum, qui eisdem protestantibus non fuerit suspectus libenter et benebole admittere vellent.<sup>5</sup>

Item, praenotatus dominus Franciscus Thahy dixisset, quod praefati protestantes non fuissent in hereditatem eorum videlicet dominium castri praescripti Zomzedwara et castelli Also Zthobyczua pertinentiarumque eorundem, iure Regni ingressi, sed per sepefatam Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem violenter introducti ac etiam quod ipse dominus Franciscus Thahy praelibatam dominam Ursulam Meknyczer protestantem vellet ex domo in cas-

tello Also Zthobyczca extracta, in qua ad praesens ipsa domina protestans in-habitaret, ferro eicere.

Praeterea, idem dominus Franciscus Thahy his retroactis diebus miserat per quatuor colonos, praescriptarum partium communes ac in praescripto villicatu Zhenyewcz commorantes, decem quartas tritici in civitatem Regiae Maiestatis Zagrabiemsem ad venendum iniungendo eisdem colonis ut singulam quartam ipsius tritici uno floreno renense diuenderent, cum tamen tempore eorundem in praenominata civitate Suae Maiestatis Montis Grecensis Zagrabiensis quarta una optimi et purgati, cibratique tritici per denarios sexaginta vendebatur. Quos quidem jobagiones eum ad praenotatum castrum Zomzed peruenissent eorum iuxta voluntatem memorati domini Francisci Thahy triticum vendere non potuissent, captiuare, captiuosque tamdiu donec ipsi miseri jobagiones, partium praescriptarum communes, pro praescriptis decem quartis tritici florenos decem renenses non deposuerint ex eadem captiuitate extimere non fecisset. De cuius quidem solutione praenotati jobagiones boues suos laniatoribus praedictae ciuitatis Zagrabiensis pro eisdem decem florenis rebensibus inpignorare debuissent.

Finaliter vero, idem dominus Franciscus Thahy, nescitur unde motus, quod dum his superioribus temporibus quadam vina sua faetida et omnino corrupta miseris colonis dicti castri Zomzedwara, eisdem protestantibus cum dicto domino Francisco Thahy communibus, quae etiam in praesentiarum ex eisdem vinis non fuissent diuendita, quia pree fetore et corruptione eorundem vinorum gustari minime possent, distribuisset. Educillatores eorundem vinorum faetidorum captiuare pro nunc facit, in carceribusque detinere, nec eosdem aliter quam extorquentio primum, pro singulo cubulo vini singulum florenum unum renensem, ex eisdem carceribus exmitti vult, potentia mediante, in graue piae iudicium et damnum dictorum protestantium, annotatorumque miserorum colonorum valde magnum.<sup>6</sup>

Unde facta huiusmodi protestatione iidem Petrus Sigmondych et Michael Zabo nominibus et impersonis quorum supra praefatorum protestantium de et super omnibus praemissis litteras nostras protestationales dari postulaerunt. Quas nos eisdem protestantibus, juris eorundem futura pro cautela, das duximus et concedendas, lege regni requirente. Datum ut supra.

<sup>1</sup> v. prethodnu ispravu, br. 107.

<sup>2</sup> 16. ožujka.

<sup>3</sup> U popisu crkvene desetine 1560. spominje se plemečka kurija i posjed Matije Zazoczyja u selu Kraju. Taj je posjed Tahy kasnije darovao Martinu Gusetiću; u istom selu je 1574. upisana »reliciae Guzeticke sessio«.

<sup>4</sup> 26. prosinca 1572.

<sup>5</sup> o postupku s pokvarenim vinom v. još: Rački, Grada . . . , Starine VII, str. 295.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 3, str. 105—111.*

109.

Beč, 1573. VII 20.

*Kralj Maksimilijan nalaže Zagrebačkom kaptolu da prenese njegove naloge povodom tužbe Mihajla Sekelja i plemeča iz varaždinske županije protiv braće Keglevića.<sup>1</sup>*

Maximilianus Secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex, archidux Austriae,

dux Burgundiae etc. fidelibus nostris honorabilibus Capitulo ecclesiae Zagrabiensis salutem et gratiam. Fidelitati Vestrae harum serie committimus et mandamus, quatinus alias ternas litteras nostras patentes, unas quidem fidelibus nostris magnificis Mathiae et Simoni Keglewych de Bwsyn pro parte fidelium nostrorum magnifici Michaelis Zekely de Kewend etc, necnon certorum nobilium comitatus Warasdiensis insimul, alteras vero praefato Mathiae Keglewych pro parte dicti Michaelis Zekely priuatim, porro tertias fideli nostro reverendo Georgio Draskowyth, electo archiepiscopo Colocensi et episcopo Zagrabiensi, regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bano et consiliario nostro, modo simili pro parte praedictorum Michaelis Zekely et nobilium comitatus Warasdiensis insimul praecceptorie sonantes et directas, cum praesentibus videlicet vobis exhibendis, eidem Mathiae et Simoni Keglewych simul vel divisim constitutis, necnon praefato archiepiscopo et bano nostro etc. per Vestrum testimonium fideignum exhiberi et praesentari facere, ac quicquid iidem ad contenta earundem litterarum nostrarum fecerint, dixerint vel responderint, nobis suo modo fideliter rescribere debeatis, secus non facturi.

Datum Viennae, vigesima die mensis julii, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

<sup>1</sup> Isprave br. 109, 110, 111 ne odnose se na susjedgradsko-stubičko vlastelinstvo, ali ih ipak objavljujemo u ovoj gradi, jer pokazuju genezu predstavke koju je krajtu i banu uputio Matija Keglević zbog optužbi koje su iznesene protiv njegovih postupaka u seljačkoj buni (Kukuljević, Dogadaji Medvedgrada, Arkiv III, str. 119—124).

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1292.*

110.

Zagreb, 1573. VIII 17.

Ban Juraj Drašković naređuje Matiji Kegleviću da nadoknadi štetu koju je u seljačkoj buni nanio imovini nekih plemića i da oslobodi sve kmetove koje drži u tamnici.

Georgius Draskowich, electus Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum archiepiscoporum, locique eiusdem comes perpetuus ac episcopus Zagrabiensis, necnon Regnum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banus ac Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis consiliarius etc., magnifico domino Matheo Keglewych de Bwsyn salutem et omne bonum. Allatum est ad nos strictissimum Sacratissimae Maiestatis Caesareae et Regiae, domini nostri clementissimi, mandatum, quo Maiestas Sua Sacra Vobis indignatur, prout ex alio quoque mandato Maiestatis Suae hac de re ad Vos dato, copiosius cognoscetis et nobis firmissime mandare dignata est, ut vigore dicti mandati, quo ad plenariam restitutionem universorum illorum bonorum mobilium, rerumque diuersarum ac omnium damnorum refusionem per vos, seruitoresque et homines vestros post superiore rusticorum tumultum certis nobilibus comitatus Warasdiensis in curiis ipsorum nobilitaribus ac deinde colonis ipsorum violenter ablatorum et commissorum, deinde colonois dictorum nobilium in captiuitate et vinculis detentorum ad dimissionem per quaevis etiam oportuna remedia Vos pro officio nostro compellere debeamus. Cum autem Sacratissimae Maiestatis Suae voluntati et serio mandato prout tenemur, obedire et satifacere semper cupiamus, propterea hortamur Vos et requirimus atque etiam

praefatae Maiestatis Caesareae et Regiae autoritate qua fungimur firmiter mandamus, quatenus acceptis praesentibus statim omnia et quaevis praemissa violenter ablata reddere et restituere, omniaque damna refundere, quoad plenum dictis nobilibus, eorundemque colonis spoliatis ac colonos ipsorum, si quos adhuc in vinculis detineretis, liberos dimittere iuxta vigorem praefati Maiestatis Suae Sacratissimae mandati ac insuper de actibus potentiaris et libertate nobilitaris violatione, ipsos nobiles erga se mitigare debeatis et teneamini. Alioqui vero quo pacto in Vos ratione praemissorum procedere debeamus aliam superinde commissionem et instructionem a Maiestate Sua Sacratissima credimus habituros, secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis.